Городской округ город Дивногорск Красноярского края
Российская Федерация

Красноярский край
[image: image1.png]

    Дивногорский городской Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

_____ .________ . 2023                                 г. Дивногорск

                    № 41 -        - НПА
О внесении изменений в решение Дивногорского городского Совета депутатов
от 26.05.2016 № 7-83-ГС «Об утверждении Положения об отделе физической культуры,
спорта и молодежной политики администрации г. Дивногорска» (в ред. Решения городского Совета от 31.05.2018 № 28-221-ГС, от 23.11.2022 № 28-181-ГС)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», руководствуясь статьями 26 Устава города Дивногорска, Дивногорский городской Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об отделе физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Дивногорска, утвержденное решением Дивногорского городского Совета депутатов от 26.05.2016 № 7-83-ГС, изменения следующего содержания:
1.1. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции в области физической культуры и спорта:

3.1. Определяет основные задачи и направления развития в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики в городе Дивногорске, с учетом местных условий и возможностей; разрабатывает и реализует городские целевые и ведомственные программы развития физической культуры, спорта и молодежной политики; принимает участие в разработке и реализации краевых программ по вопросам, отнесенным к его компетенции.

3.2. Обеспечивает развитие массового спорта, детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории города Дивногорска.

3.3. Присваивает спортивные разряды «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд», квалификационные категории спортивных судей «спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории» в порядке, установленном соответственно Положением о Единой всероссийской спортивной классификации и Положением о спортивных судьях.

3.4. Обеспечивает популяризацию физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья.

3.5. Обеспечивает организацию физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом.

3.6. Обеспечивает организацию и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

3.7. Осуществляет утверждение и реализацию календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Дивногорска, включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО.

3.8. Организует медицинское обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Дивногорска.

3.9. Содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории города Дивногорска официальных физкультурных мероприятий и официальных спортивных мероприятий города Дивногорска.

3.10. Создает условия для подготовки спортивных сборных команд города Дивногорска, определяет виды спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды, утверждает порядок формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях.

3.11. Участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд города Дивногорска, Красноярского края.

- наделяет некоммерческие организации правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.

3.12. Осуществляет финансовое и материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд города Дивногорска, в том числе для их подготовки и участия в спортивных мероприятиях.

3.13. В порядке и случаях, установленных действующим законодательством, реализует право города Дивногорска:

на участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, физкультурных мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Красноярского края, проводимых на территории города Дивногорска;

на участие в реализации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения на территориях муниципальных образований международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

по оказанию содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории города Дивногорска;

на создание центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в форме некоммерческих организаций;

на содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
3.14. Обеспечивает условия для развития на территории города Дивногорска физической культуры, школьного спорта и массового спорта.

3.15. Обеспечивает создание условий для подготовки спортивных сборных команд города Дивногорска Красноярска, определяет виды спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды города Дивногорска, утверждает порядок формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях.

3.16. Участвует в реализации молодежной политики на территории города Дивногорска.

3.17. Разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории города Дивногорска.

3.18. Осуществляет организацию и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории города Дивногорска, а также участвует в организации краевых, региональных и всероссийских молодежных мероприятий в городе Дивногорске.

3.19. Осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики.

3.20. Организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики на территории города Дивногорска.

3.21. Оказывает содействие в работе общественных молодежных организаций города Дивногорска.

3.22. Организует социологические исследования в сфере молодежных проблем.

3.23. Разрабатывает и реализует мероприятия по поддержке Российского движения детей и молодежи на территории города Дивногорска.

3.24. Оказывает поддержку первичным и местным отделениям Российского движения детей и молодежи, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями.

3.25. Осуществляет поддержку Российского движения детей и молодежи в иных формах в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

3.26. Разрабатывает проекты правовых актов города Дивногорска, регламентирующих деятельность в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики, а также осуществляет своевременное приведение правовых актов города Дивногорска, регламентирующих указанную деятельность, в соответствие с действующим законодательством; вносит предложения о совершенствовании нормативно-правового обеспечения деятельности администрации города Дивногорска по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.27. Осуществляет перспективное и текущее планирование деятельности Отдела, формирует на очередной финансовый год и плановый период потребность в бюджетных средствах Отдела и подведомственных муниципальных учреждений.

3.28. Разрабатывает предложения по формированию бюджета города Дивногорска в части расходов на физическую культуру, спорт и молодежную политику.

3.29. Выполняет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации функции распорядителя и получателя средств бюджета города Дивногорска, предусмотренных на содержание Отдела и реализацию возложенных на него функций, и бюджетных полномочий главного администратора доходов.

3.30. Устанавливает порядок и нормы финансирования физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с учетом установленных законодательством ограничений и в соответствии с предусмотренными муниципальной программой бюджетными ассигнованиями.

3.31. Представляет интересы города Дивногорска по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.32. Осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений и образовательных организаций в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики (далее – подведомственные муниципальные учреждения), координирует и анализирует их деятельность, осуществляет нормативно-правовое, организационное и методическое обеспечение их деятельности.

3.33. Координирует и анализирует деятельность подведомственных муниципальных учреждений.

3.34. Организует и контролирует начало и завершение учебного года в подведомственных муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта.

3.35. Организует учебно-тренировочную деятельность в подведомственных муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта.

3.36. Организует реализацию мероприятий по организации летнего отдыха детей, обучающихся в подведомственных муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта.

3.37. Осуществляет координацию деятельности муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений в сфере физической культуры и спорта, в том числе нормативно-правовое, организационное и методическое обеспечение их деятельности.

3.38. Определяет предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров подведомственных учреждений, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) в размере, не превышающем размера, установленного нормативным правовым актом органа местного самоуправления.

3.39. Осуществляет в отношении подведомственных муниципальных учреждений отдельные функции и полномочия учредителя, переданные в соответствии с правовыми актами города Дивногорска, в том числе:

- утверждает уставы муниципальных учреждений, изменения и дополнения к ним;

- формирует и утверждает муниципальные задания, утверждает бюджетную смету казенных учреждений, осуществляет финансовое обеспечение их выполнения;

- заключает с муниципальными учреждениями соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий;

- рассматривает и согласовывает отчеты муниципальных бюджетных учреждений о результатах деятельности и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества;

- в установленных законом случаях предварительно согласовывает совершение муниципальными учреждениями крупных сделок;

- в установленных законом случаях принимает решение об одобрении сделок с участием муниципальных учреждений, в совершении которых имеется заинтересованность;

- назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений;

- формирует и утверждает состав наблюдательного совета муниципального автономного учреждения;

- вносит на рассмотрение наблюдательных советов муниципальных автономных учреждений требования о его созыве, а также предложения о внесении изменений в устав автономного учреждения, о создании и ликвидации его филиалов, об открытии или закрытии его представительств, о реорганизации автономного учреждения или об его ликвидации, об изъятии имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления;

- заключает с органами Федерального казначейства соглашение об открытии и ведении лицевых счетов для учета операций автономных учреждений, осуществляет его исполнение;

- обеспечивает исполнение обязательств администрации города Дивногорска в рамках соглашения, заключенного с органами Федерального казначейства, об открытии и ведении лицевых счетов для учета операций бюджетных учреждений;

- выполняет иные полномочия, переданные Главой города Дивногорска.

3.40. Осуществляет ведомственный контроль за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений:

в соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в порядке, установленном правовыми актами города Дивногорска;

в соответствии с Законом Красноярского края от 11.12.2012 № 3-874 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Красноярском крае».

3.41. Обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств Отделом в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

3.42. Осуществляет контроль:

- за выполнением подведомственными автономными и бюджетными муниципальными учреждениями планов финансово-хозяйственной деятельности и установленных муниципальных заданий;

- за исполнением бюджетной сметы подведомственным казенным учреждением;

- за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за подведомственными муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;

- за соблюдением подведомственными муниципальными учреждениями: целей и видов деятельности, предусмотренных их уставами, в том числе оказание услуг, выполнение работ для граждан и юридических лиц за плату; требований законодательства Российской Федерации в части открытости и доступности документов учреждений, а также совершения крупных сделок и сделок, в отношении которых имеется заинтересованность.

3.43. Осуществляет внутренний финансовый аудит в порядке, определенном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.44. Устанавливает порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях города Дивногорска, а также требования к содержанию этих положений (регламентов).

3.45. Обеспечивает проведение научных исследований в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики, внедрение их результатов в практику.

3.46. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление государственной статистической отчетности в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики.

3.47. Обеспечивает доступ к информации о деятельности и решениях Отдела в установленном порядке.

3.48. Осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в соответствии с законодательством Российской Федерации, определяющим порядок рассмотрения обращений граждан.

3.49. Осуществляет взаимодействие с органами и территориальными подразделениями администрации города Дивногорска, министерством спорта Красноярского края, агентством молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края, другими органами исполнительной власти Красноярского края и иными структурами по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.50. Взаимодействует с городскими, краевыми и российскими общественными организациями, ассоциациями, союзами, объединениями и движениями для совместной реализации проектов и мероприятий, направленных на выполнение программ в сфере молодежной политики.

3.51. Организует и проводит семинары, конференции, совещания по проблемам в сфере молодежной политики, принимает участие в работе конгрессов, съездов, симпозиумов и других мероприятиях, посвященных обсуждению и решению проблем подростков и молодежи.

3.52. Организует проведение аттестации работников Отдела, руководителей подведомственных муниципальных учреждений и лиц, претендующих на замещение должности руководителя подведомственного муниципального учреждения. Участвует в аттестации работников подведомственных муниципальных учреждений в пределах своих полномочий.

3.53. Формирует и реализует кадровую политику Отдела и подведомственных муниципальных учреждений, разрабатывает меры по совершенствованию форм и методов их работы.

3.54. Разрабатывает и утверждает структуру и штатное расписание Отдела в соответствии с утвержденной предельной штатной численностью и в пределах фонда оплаты труда.

3.55. Организует проведение аттестации работников Отдела и руководителей подведомственных муниципальных учреждений.

3.56. Осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством, а также контролирует порядок закупок подведомственными муниципальными учреждениями.

3.57. Проводит антикоррупционную экспертизу правовых актов и их проектов, разрабатываемых и (или) утверждаемых Отделом.

3.58. Определяет порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, в отношении которых Отдел осуществляет функции и полномочия учредителя.

3.59. Организует комплектование, хранение, учет и использование архивных документов Отдела.

3.60. Осуществляет иные установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом города Дивногорска функции.»
2.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Огни Енисея» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города Дивногорска.

3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике (О.В. Чикунова).
	Председатель Дивногорского

городского Совета депутатов

________________Ю.И. Мурашов

	Глава города

___________________С.И. Егоров